
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de julho de 2023 Edição Nº: 4049 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 01.10.01/2022-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 01.10.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, 

ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO CÊNICA ALUSIVA AO NATAL DE AMOR E 

LUZ, RENASCE A ESPERANÇA, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO, 

MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS, 

BEM COMO A RETIRADA DOS MATERIAIS ELETRICOS DE ILUMINAÇÃO QUE 

SERÃO UTILIZADOS PARA DIVERSOS PONTOS DE DECORAÇÃO NATALINA, 

DE INTERESSE DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.13.392.0034.2.040 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 19.395,00 (Dezenove mil e trezentos e noventa e cinco reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: S N DOS SANTOS ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 27 de julho de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 01.10.01/2022-03, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

Nº 01.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO CÊNICA ALUSIVA AO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A 

ESPERANÇA, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO 

E DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS, BEM COMO A RETIRADA DOS 

MATERIAIS ELETRICOS DE ILUMINAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PARA 

DIVERSOS PONTOS DE DECORAÇÃO NATALINA, DE INTERESSE DAS 

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 06.01.25.752.0026.2.051 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 65.000,00 (Sessenta 

e cinco mil reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: S N DOS SANTOS 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes  Jaguaribe/CE, 27 de julho 

de 2023. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.04/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 18.826,00 (DEZOITO MIL 

OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (UM) APÓS A DATA DE SUA ASSINATURA CONTRATADO: GMC 

COMERCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): CIRO 

RAYSON PEREIRA FEITOSA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.04/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.429.985,00 (HUM MILHÃO, 

QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E CINCO 

REAIS.) VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (UM) APÓS A 

DATA DE SUA ASSINATURA CONTRATADO: MOVEPLAST INSDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): WEVERGTON 

PHILLIPE FREIRE PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.04/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL: R$ 457.102,00 (QUATROCENTOS E 

CINQUENTA E SETE MIL CENTO E DOIS REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (UM) APÓS A DATA DE SUA ASSINATURA. 

CONTRATADO: JACQUELINE SILVA FROTA - J S FROTA DISTRIBUIDORA. 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): JACQUELINE SILVA FROTA. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO. Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.04/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 155.610,00 (CENTO E CINQUENTA 

E CINCO MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS: 01 (UM) APÓS A DATA DE SUA ASSINATURA. CONTRATADO: 

VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA – ME. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO . Jaguaribe/CE, 

26 de julho de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.04/2023, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de julho de 2023 Edição Nº: 4049 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 573.747,97 (QUINHENTOS E 

SETENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA 

E SETE CENTAVOS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 

(UM) APÓS A DATA DE SUA ASSINATURA CONTRATADO: COMERCIAL 

SOARES NS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): NELSON 

SOARES DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO . Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00VALOR GLOBAL: R$ 141.368,99 (CENTO E QUARENTA 

E UM MIL TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE 

CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 

COMERCIAL SOARES NS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): NELSON SOARES DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.236,00 (CINCO MIL DUZENTOS 

E TRINTA E SEIS REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: GMC COMERCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): CIRO RAYSON PEREIRA FEITOSA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 

26 de julho de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-03, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 115.828,00 (CENTO E QUINZE MIL 

OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 

DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO: JACQUELINE SILVA FROTA - J S FROTA 

DISTRIBUIDORA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): JACQUELINE 

SILVA FROTA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-04, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 38.220,00 (TRINTA E OITO MIL 

DUZENTOS E VINTE REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA - ME. ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  

Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA AO EXTRATO DO ADITIVO Nº 01.06.02/2021 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 01.06.02/2021, com o Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 

À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 1087B, COM 04 (QUATRO) SALAS PARA 

FUNCIONAMENTO DE SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE.  

ONDE SE LÊ:  O contrato terá o prazo de vigência até 31 de dezembro de 2023. LEIA-

SE CORRETO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de janeiro de 2024. José 

Talvanio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 31.05.01/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE GULOSEIMAS E MATERIAL DE ARTESANATO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  BPSB – 

09.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: 

R$ 72.153,45 (SETENTA E DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 

QUARENTA E CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: 

FLC COMERCIO E SERVICOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: Francisco Lauberio Cavalcante. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 26 de julho de 2023. José 

Talvânio Pinheiro - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

31.05.01/2023-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 31.05.01/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GULOSEIMAS E MATERIAL DE ARTESANATO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: BPSB – 09.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 36.072,75 (TRINTA E SEIS MIL SETENTA E 

DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. 

CONTRATADO: FLC COMERCIO E SERVICOS SOCIEDADE UNIPESSOAL 

LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Lauberio 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de julho de 2023 Edição Nº: 4049 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Cavalcante ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 

26 de julho de 2023. José Talvânio Pinheiro - SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2023 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados e classificados no PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DAS VAGAS DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criado pela Lei nº 1.643/2023, de 20 de junho de 2023, a comparecerem à Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341 

Centro, nesta cidade, no período de 31.07.2023 a 02.08,2023, nos seguintes horários: 

7:30 às 13:30h, munidos dos documentos exigidos pelo Edital do Processo Seletivo, 

datado de 20 de junho de 2023, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE          

UBASF MARIA TEREZA DE FARIAS CAMPELO 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 033 WILLANICE KATTY LIMA 

BARBOSA 

1º 

CARGO:  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

UBASF NAIDE GUEDES DIÓGENES 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 043 MAX VITOR QUEIRÓS 1º 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE                 

UBASF MARIA MORAIS DO NASCIMENTO - MAPUÁ 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 083 GILDISLEIDE FREITAS PINTO 1º 

Palácio da Intendência, 31 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 229, de 31 de julho de 2023. AUTORIZA CESSÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO DO 

CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO expediente da Gestora Municipal do Município de Solonópole, 

prefeita ANA VLÁDIA NOGUEIRA PINHEIRO JUCÁ, através do Ofício 235/2023-

GAB, datado de 14 de julho de 2023, anexando para tanto, o TERMO DE CONVÊNIO 

2023, que, na oportunidade, requereu a cessão do servidor ANTONIO CRISTIAN 

PINHEIRO VIEIRA, Professor de História, PEB-II, ref 01, matrícula 137458-

3;CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto ao 

serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; 

CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de 

abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - 

CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Solonópole, o servidor efetivo 

ANTONIO CRISTIAN PINHEIRO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor de 

História, matrícula funcional 137458-3, com carga horária de 20 horas, para a 

Administração Pública Municipal de Solonópole. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato 

administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a 

vigência da cessão até 31 de dezembro de 2024. Art. 3º - Esta Portaria surtirá os seus 

efeitos a partir de 01 de agosto de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio de Intendência, 31 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 230, de 31 de julho de 2023. AUTORIZA REDUÇÃO DE CARGA 

HORÁRIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

requerimento da servidora RAIZA NARA CUNHA MOIZÉIS, ocupante do cargo de 

biomédica, matrícula funcional 1372041, que comprovou se matricular no curso de 

doutorado multicêntrico em ciências fisiológicas na Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte e demanda pela redução de carga horária em 50%; CONSIDERANDO 

o amparo legal previsto no art. 98, da Lei 8.112/90 – REGIME JURÍDICO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS, que versa sobre a matéria; CONSIDERANDO 

parecer jurídico a respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido 

a este Gestor, RESOLVE: Art. 1º. HOMOLOGAR a redução de carga horária da 

servidora RAIZA NARA CUNHA MOIZÉIS, ocupante do cargo de biomédica, matrícula 

funcional 1372041, em 50%, com a finalidade de realizar o curso de doutorado 

multicêntrico em ciências fisiológicas na Universidade do Estado do Rio Grande do 

Norte. Art. 3º - Esta Portaria surtirá os seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2023.              

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 31 de julho 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 


